AD KAL. IUNIAS.

Primipilum uerò tanquã caput legionis, Præfecto præsidij cohabitasse, quid credere uetat? Igitur si is quoq; Apollini religionis ergò, uel signum uel aliquid tale hoc in loco posuerat, mirandum non est: quòd in Baienibus forsàn enutritus, què Legio III Palatina colebat Deum, Comitatis eundem reuereretur. At de Baienibus postea. Inclinate deinde Imperio, cum ob loci opportunitatem, sedes præsidij Augustæ legionis, ad littus Danubij transferrentur, ex illa ipsa descriptione LEG AVG. quæ in marmore absq; distinctione legebatur, Municipio nomen inditum fuisse, mihi pro certo persuadeo, quod à uulgo, cum ob asperitatem sonum difficulter proferreretur, elisis duabus intermedijs literis L AVG. retinuerunt incolæ, patriamq; illam uernaculam terminat.

IN RHET. LIT. COM.

nationem, ut in alijs, Jngent adiecerunt. Sic ex legionis Augustæ Auxiliaris præsidio, *Langingen* habemus.

Hic obiter mihi occurrit, fermè loca illa omnia, quæ in *Jngent* terminari scimus, Romanorũ exercitibus olim infessa fuisse: ut fermè crediderim ex illa syllabà LEG, nostris *Ling* factum: ac ita AV LINGEN primò, deinde transposita litera LAV GIN GEN pronunciatum esse.

*Ad Prenzium annum ex pagum Leg. III. Italicæ Stationem. IIII. fuisse. Cap. 2.*

**B**AIENIBVS siue Faienibus (uno namq; interdum hæ duæ atq; eodè sono proferuntur literæ) stationem illam quartam Legionis. III. Italicæ, confedisse, notũ est ex Mariani codice, cuius nomenclatura deprauata, Fortibus habet. idq; hæc inscriptio aperte testari uidetur.

IND. M. H. APOLLINI GRANNO  
BAIENIBVS, VICTOR, ET BAIENIVS,  
VICTORINVS, FILII EIVS. EX IVS-  
SV SIGNVM CVM BASE.

Ex his siquidè elicitur, Legionẽ illam

A 5 cum

DE STAT. LEG. III.

cum ex Gallijs in Rhetiam traduceretur, eo in ipso loco, quo in hodiernum diem, eius tēpli reliquiæ uisuntur, prima signa firmasse, quæ Baiennius ille præferbat. Cum uerò tabernaculum in quo Aquilæ recondebantur, asyli instar ab omnibus coleretur, legionarij quoq̃, qui ad defendendos limites sese deputatos scirēt, diuturnioremq̃ moram intelligerent, politis iam statuis, ne belli tempore, cum signa in aciem proferenda essent, locus ille primitus bono augurio captatus, prophannaretur, imò ut maior quædā religio accederet, Baiennio, ut Apollini signū ibidem ponat, iniungunt: ipsis statuis, Primipili Baienni benemeriti, appellationē indunt: sic Faienibus siue Baienibus nomen creuit. De Apolline uerò Granno, Granio, Carno aut Carnio disputare huius loci non est: certè huic festa agebantur Sparta, quæ militaris uitæ imaginem præ se ferebant, unde etiā modulos Carnios legimus. At Romani semper eò spectabant, ut castra ipsorum fluentis alluerentur: ostendam igitur Baiennas ad amnem

IN RHET. LIT. COM.

nem Prentiū positas fuisse, quod quidem ex hac inscriptione probè conuincam.

PRENTIUS A. VE. III. LEG.

CIVES BRIVINES

VIXIT ANNIS LXX

MONIMENTVM FECIT.

Principes milites constat eosdem fuisse, qui cum Primipili uocabantur, inter Prætorianos deinde legebantur etiā ueterani, fieri ergo facile potuit, ut inclinante imperio, Aulus hic, ueteranus, ac in statu is supremus esset, quē uocāt, Aquilifer. ideo etiā Princeps appellabatur: sed corrupto uocabulo Prinz aut Prenz dictus, quo uel hodie utimur. Claret enim Barbarie totam hanc inscriptionem deprauatam esse, nec inflexionibus aut constructionib. suis inniti. Aut, Prentius ciuis fecit, aut, Prentio ciues fecerunt, dicas oportet. Versus tertio colo positus, stare potest: sed dicam, quod forsan non sinistrè intelligo. Imminuto Imperio, quantum lingua Romana exfolescebat, tantum etiā militaris ille fastus euanescere coepit. Aulus igitur ille forsan uir princeps prouin-

DE STAT. LEG. III.

provincialibus & colonis tunc præfuit, quem ex uita decedentem, ad ripam amnis, iuxta statiuam (ciues Baiennes, qui corruptè hîc Briuines uocâtur) tumularunt, elogiocq; decorarunt patronum benemeritum, ex quo innominato antea anni, appellatio Prentij accessit, æterna optimi uiri memoria. Sic ad uicum, pagû & amnem Prenziûm qui adhuc extant, Baiennæ statiuam, id est Præfecti quarti Legionis III. Italicæ castra constituisse claret, quod etiam templi uetustissimi, miranda & elegantia, operis celebris structura, testatur. adfirmant idem lapides abinde Laugingen translati: item munimenta aucta, quæ Augustæ in Monasterio prædicatorum, in ædibus Peutingeri uisuntur,

*Prætorium stationis Baiennæ, ad uicum Fennigen extitisse. Cap. 3.*

**I**AM Faiennigen, uel ut nunc profertur, Fenningē uicum, nomenclaturæ huic propius accedere, aliquis obijciat. additis enim terminalibus duabus syllabis Ingen ut ipsa primitiua uox uel deprauetur uel detorqueatur, opus non habet, ipsam licet,

IN RHET. LIT. COM.

cet, per diphthongū uel per diæresin pronuncies, Fæn aut Faiēn dicas, Faiēnigen siue Fænningen habebis. Astipulat huic nostræ opinioni inscriptio, quæ ut audio ibidem habetur:

APOLLINI CRANNIO

SABINVS PROVINTIALIS

L. D. S.

Nihil dubito, Comitibus uocabulū temporis longitudine ex hoc lapide deletum esse, est autē Comes provincialis Latinis, qui nobis Landgrauē dicitur, quemadmodum igitur Dux limitis, de quo nobis sermo fuit, rei militari atq; defensionis limitū incumberebat, sic Comes iuri dicundo. Legio integra Duci parebat, certus numerus legionariorum militum Reip. Romanæ expensis, in seruiebat Comitibus: qui quidem munia belli non subibat, at milites ne possessoribus uolentia aliqua molesti essent, præcauebat: excipiebat quoq; quærelas, quæ sub nomine Stationarij magistratus, hinc inde ex castris, ad eum deferebantur: tantæ quoq; is ordo authoritatis erat, ut ad Palatina officia nonnun-

nonnunquam ex eo sublegerentur, imò ad Consulatum, ad Imperiũ usq; prouerherentur nonnulli. Librarius fuit, id est scriba Cameræ sacre, Iulius Amãdus, qui etiã Consulatũ gessit, anno à nato Christo. CCC. XXVII. Vestibus sacris earũq; spoliatoris titulo, distributioni præfuit Iulius Victor. Ianuarius & Iustus fratres, c. Iuliani Iulij F. Amandi ex fratre Nepotes Cõsulatũ iniere, año Christi cccxxx. Pater autem Opilij Macrini COS. fuit anno Christi CLVII. cum ipse ad Imperium postea suffectus sit. Horũ uerò omnium elogia Augustæ ad Prædicatores, ad D. Vdalrici, ad Peutingeri eides, ex Fenningen translata uidemus.

## PERPETVAE SECVRITATI.

C. IULIANVS IVLIVS DEC. MVN. III. VIRALIS, SIBI ET SECVNDAE PRENTIAE CONIVGI CHARISSIMAE ERGA SE DILIGENTISSIMAE FOEMINAE RARISSIMAE SINGVLARIS EXEMPLI PVDICITIAE QVAE VIXIT ANNOS XXXXV. MENS. VII. DIES. XXI. ET IULIANIUS, IVLIO, IANUARIO IVCVNDO ET IVSTO. FILIUS  
VIVIS, VIVOS FECIT.

## IN RHET. LIT. COM.

D. M.

IVL. VICTOR.

IVL. AMANDO MIL. SPOLIATORI  
LEG. III. ITAL. LIB. QVONDAM VEST.  
BRARI COS. VIXIT TESTAMENT. EIVS  
ANNIS XXX. IVLIA IVL. CLEMENS  
PATERNA MATER AQVILIFER LEG. III.  
FECIT SIBI ET FILIO ITAL. FRATER EIVS  
PIENTIS. VIVA EX F F  
PECVNIA SVA FECIT. D. D.  
IVLIO MACRINO QVONDAM VETERAN  
MIL. EX. BI. COS. CONIVGI CARISSIMO  
SECVNDA SERVATA ET SIBI ET IVLII  
ET ALPINO ET ALPINAЕ FILIIS BENE  
VALENTIBVS. F. C.

Hos igitur in Baiennæ Prætorio honoratos extitisse, quæ recitauimus satis testantur. Quia uerò inter arma (ut ille ait) leges silent, Prætorium id præsidio propius, atq; castris remotius extitisse, ipsius uici Fenningen situs explicat. Cæterum memini me puero, de nescio quibus subterraneis ædificijs, sermonẽ fuisse multũ, quæ thesauris repleta essent: temerarios atq; auaros quosdã homines, æris eruendi causa, specus illos horredos perrepsisse.  
Naua-

DE STAT. LEG. III.

*Naualia siue stationem annicam fuisse Legioni Ital. III. ubi hodie undelzingan oppidum.*

*Caput 4.*

**H**ANCAUTĒ Legionis stationem, trās-  
Huectioni specierū deputatā fuisse,  
cum Marianus apertē fateatur, ipsa uerō  
statiua, ad X M. P. à Danubio remota ex-  
tarent, præsidium in tumulo, prætorium  
in ualle non admodū propinquo: uiden-  
dum erit, cōmodē ea quæ aduehebantur,  
quomodo in castra perferri potuerint, aut  
inde trāsuehi quæ exportabant? Scimus  
ea loca quæ ad riuorum aut fluminū exi-  
tus quibus se exonerant, ædificata sunt,  
Germanicæ *Gmünd* uocari, quoniam  
uerō Præzius annis, iuxta oppidū *Gun-*  
*delsingen* in Danubiū egredit̄, tractūq̄  
illum omnem in Baiennæ sedibus, legio-  
nis collocatæ Stationes occupassent, faci-  
le fieri potuit, ut ab incolis elisa M litera  
*G V N D F A I E N N I N G E N* Confluētes illi  
dicerentur, subsequētib; autem seculis  
interiecta L litera, delicatiori sono *Gun-*  
*delfenningen*, paulō post, *Gundelsingē*  
pronunciari cœpta sit *Statio* illa annica.

A V X I

IN RHET. LIT. COM.

*Auxilia Gentiliū Leg. III. Ital. Tilligenſi municipio nomen dedisse. Cap. 5.*

**R**Omanos etſi ſero tamen legionibus  
ſuis adiunxiſſe cōſtat, auxilia illa ex  
terna, quæ Gentiles cateruæ uocitabant;  
ſeligebantur enim ex Prouintialibus, qui  
cum Romanis militibus diutius meruiſ-  
ſent ac promptitudinis & fidei oſtende-  
rant experimenta, Eos deinde in ſtatiua,  
aut alia in loca collocabant, ubi pericula  
non adeo frequentia ingruerant, iſs quoq̄  
ita in medio legionū conſtitutis, machi-  
nari aut moliri noui aliquid non licebat,  
etiãſi ratione aliqua ſidem eos mutare  
contingeret, Harum itaque Cateruarum  
unam, cum ſuo Tribuno, ad littus Danu-  
bij collocatum inuenio, ad illud nempe,  
quod hodierno die à Dillingen, uſq̄ ad  
fluuij illius flexum extenditur, ac etiam  
num *An der Leyte* uocatur. quod au-  
tem Marianus codex Teriolis habet, nō  
caret mendo, emendetur itaq̄, ſ in T mu-  
tata, adiecta deinde N litera, inc̄p̄ ſuū or-  
dinem quæ tranſpoſitæ erāt collocatis re-  
liquis, proculdubio genuina uox appare-

B bit,

bit, ac IN LITTORE leges. Sedem igitur sibi Tribunus Gentilium eo in littore fixit atq; delegit ad IIM.P. à præsidio LEG. AVG. inferiorem. Verumenimvero cum inter alia multa etiam illud Tribuni sit officium, ut in Campicursione, quam uocant, alijsq; exercitijs milites suos instruat, sine dubio situm huius loci, ad scholam Gentilium instruendam, optatissimum suo muneri perspexit. Militari igitur opere, excisa altiore ripa & suffossionibus complanata, aditum, perfecit, qui ad crepidinē arcis hodie uisitur, atq; in planitiē eam, campiq; spatium exit, quod oppidum & fluuium interfacet. Milites deinde ludicra decursione, in foro illo pratorio defatigatos, fluuius, quia quam in superioribus locis placidior influit, natate uolentes, benigniter excipiebat. Erat autem natus, apud Romanos haud inrer illiberales artes deputatus, imò ingenuis & militibus necessarium exercitium habebatur atq; peculiare. Monumenta autem, præter uetustatem arcis, quod nulla alia, quantum quidem ego sciam, hic extant, mirum uideri haud

haud debet: quum aut omninò nulli, aut certe perpauci horum militum Romana lingua uterentur, quicq; ea locuti sint, deprauatissimè eum pronunciarint: quo etiam id factum putem, ut priori syllaba GEN abiecta, TILIVM aliquandiu statua illa dicta, quoad nostratum more, mutata V in N abiecta M, & supposita terminali uoce GEN, tandem TILINGEN uocari coepta sint statua illa littoralia.

*Stipendiaria cohortem Leg. Ital. III. oppido Vuessehorn nomen dedisse. Cap. 6.*

**E**Rant præterea Cohortes, quarum Opera Romani uti auxiliariarum utebantur. Ea stipendio Romano militabant. has inter nominatissima fuit Rhetorum quæ à L. Valerio Prisco Sexto, præfecto suo cognomen traxerat, qui cum sepultura publica decoratus fuisset, tale habuit elogium quod Patauij legitur.

L. VALERIO PRISCO VI. EMENSI  
PRAEF. MIL. COH. DVATERTIAE.  
ET SECVNDAE EQVITATVM TRIB.  
LEG. X. FRETENSIO. PRAEFECTVS

DE STAT. LEG. III.

FLAVIANAE PRAEF. FAB. LOR.  
SEPULTVR DD. PVBLICE  
DATVS.

Vocula una quantum ad nostrum argumentum pertinet, legitur inter alias, errore puto artificis, deprauata, pro causaria etenim ipsius Missione Emensi habet: altera legitur satis nouata, cum pro Sextæ, Duatertiæ positum sit. Sextæ autem Rhetorum cohortis aliud Moguntia exemplar extat tale.

ATTIO LANI F. MONTANVS  
ANNORVM XLV. MIL. COR.  
RAITORVM. STIP. XIX.  
H. S. E.

Hanc igitur cohortem cum suo Tribuno Marianus docet, Venaxo modo cōfedis, quo hodie in loco *Weyssenhout* extat, Maiores etenim nostri, cū Romanorum literis uti iam cōpissent V, sono Græce illius literæ β proferebant: quem nostrū illud VV pulchrè efflare uidetur. VENAXA MUOCĒ non intelligebāt, quid autem ODORO sibi uellet, diuinare quidem nunquam potuere, quapropter pro

VENA-

IN RHET. LIT. COM.

VENAXAM, *Weyssert* ac pro ODORO, sermone blandiori *Doni* prolatus est, uel quod mihi magis arridet, Latinam aliquā eamq̄ optimè distinctam inscriptionem inuenerunt, quam in Mariano Codice miserè deprauatā legimus. Emendari autem ita eam posse nō dubito, si scribatur.

VENA. XMAN. AGROR.

Tractum enim illum omnem, inter agros Decumanos siue Decumates, ut Tacitus habet, censitum fuisse credo, qui ut ad huc, inter syluas, feris abūdabat, ob id quoq̄ uenationi aptissimus erat. Ut uerò milites agrum illum publicæ Venationi deputatum ostenderent, Contubernio Venatorum, elogiū illud indiderūt, quod ita:

VENATIO DECVMANORVM  
AGRORVM.

legi potest, si Romanis solitæ illæ abbreviaturæ obseruatur, & X, numeralis littera coniungatur M & A transpositis, addita N quæ deperierat. Effecit siquidē temporis iniuria ut littera A inferiori ex parte exesa ita Δ appareret, quam pro O interpretari

B 3 præ-

DE STAT. LEG. III.

prætabantur qui legebant, accessit quod G ob affinitatem formæ, quam cum D habet, lectori imponeret & quæ sequebatur R litera superne tantum integra O magis quam R referret. Inflexionis autem gratia, ultimum O adiecisse authorem, nemo est qui neget. Est autem inter Venationis species, etiam aucupium, quod nostri *Beyszen* dicunt, deinde extremitates illas collium, ubi se in planicies extendunt *Horn* appellare solent. Et me hercle tumuli illi, quibus oppidum *Weysshorn* cingitur ad Danubij usque fluenta protenduntur, leniterque subsidunt. Præterea cum hinc inde nemoribus obducantur, à pluribus frequentari solent, qui quæstus aut delectationis causa, uarijs inuentis, auculis illis minoribus, aquatilibus quoque altilibus insidiantur. Nomen ergo à Venatione illa quam nostræ *Beyszen* siue ut prius dixeram *Beyzen* Statuis illis inditum esse Germanica interpretatione, penè affirmarè. Accedunt ipsa Comitatus & oppidi insignia, quæ buccinis tribus Venatorijs exornantur.